



Comune di Premia

Provincia del Verbano Cusio Ossola

c.f. 00422790030
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928

Piazza Municipio n. 9
28866 - PREMIA (VB)

Prot. N° 0004106
Premia, lì 29/09/2017

Titolo: IV Classe: 6 Fascicolo:
Operatore: MADER Dr. Oscar
Tipo posta: E-MAIL
Note:
Riferimenti: Data: Numero:

Spett.le
CORTE DEI CONTI
Sezione Regionale di Controllo
Tramite procedura SI.QU.EL

Oggetto: **SIQUEL: NOTA ISTRUTTORIA DELLA CORTE DEI CONTI RELATIVA AI QUESTIONARI SUI RENDICONTI 2014 E 2015 E SUI PREVENTIVI 2015- 2016**

1. Rendiconto 2014: recupero evasione tributaria

L'accertamento di euro 76.653,00 si riferisce a provvedimenti di accertamento ICI (in particolare impianti idroelettrici di proprietà di ENEL Produzione SpA) notificati nell'anno 2014.

L'importo complessivo di euro 76.653,00 è stato versato nelle casse dell'ente entro i primi mesi dell'anno 2015.

2. Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2015

Gli importi di euro 814.670,10 ed euro 575.224,54 si riferiscono a residui passivi del titolo 2 cancellati con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30 aprile 2015, di riaccertamento straordinario dei residui, perché non correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate entro il 31 dicembre 2014.

In particolare sono confluiti nell'avanzo vincolato derivante da trasferimenti (Contributi Regione Piemonte) gli importi derivanti dalla cancellazione dei seguenti residui passivi:

Anno Impegno	Numero Impegno	Causale Impegno	Importo Impegno
2013	316	Opere di protezione in località Albogno (Accordo di programma del 17/11/2010. DCPM 19/04/2011. DGR n. 59 - 2401 del 22/07/2011 - Decreto commissario straordinario n. 3 del 21/12/2011)	458.782,40
2014	469	Interventi di Stabilizzazione del Rio Cingio	215.700,00
2013	379	Opere di miglioramento pista agrosilvopastorale Canza Vannino (PSR 2007-2013 - Misura 125/3.3)	140.187,70
		Totale	814.670,10

Sono confluiti nell'avanzo vincolato per somme destinate agli Investimenti finanziati da risorse proprie già accertate (entrate provenienti da: concessioni su terreni soggetti ad uso civico, Oneri di urbanizzazione, Sovraccanoni idroelettrici e Sovraccanoni per Bacini Imbriferi Montani) gli importi derivanti dalla cancellazione dei seguenti residui passivi:

Anno Impegno	Numero Impegno	Causale Impegno	Importo Impegno
2014	468	Parcheggio in località Piazza	243.152,00
2010	246	Nuovo parcheggio e sistemazione strada di accesso in frazione Pioda	59.527,00
2013	396	Lavori di pavimentazione Piazza Municipio	158.859,01
2011	240	Lavori messa in sicurezza ponte strada Crego sul Fiume Toce	113.686,53
		Totale	575.224,54

L'importo complessivo dell'avanzo vincolato di euro 1.389.894,64 (euro 814.670,10 + euro 575.224,54) è stato interamente applicato nel Bilancio di previsione 2015, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28 luglio 2015.

Pertanto nel questionario relativo al rendiconto 2015, al punto 1.2.1 "composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2015", tali importi non sono più presenti.

3. Risultato di gestione negativo e differenza di parte capitale

In effetti il risultato di gestione di competenza relativo agli esercizi 2013 e 2015 è negativo. La situazione si ripete anche nell'esercizio 2016 come si evince dalla tabella che segue:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
	2013	2014	2015	2016
Accertamenti di competenza (+)	2.208.459,24	2.138.166,81	2.763.661,94	2.434.099,28
Impegni di competenza (-)	2.368.992,83	1.976.962,09	2.864.731,81	2.842.481,98
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	- 160.533,59	161.204,72	- 101.069,87	- 408.382,70
Quota di FPV applicata al bilancio (+)				1.089.795,64
Impegni confluiti nel FPV (-)				742.154,00
Saldo gestione di competenza	- 160.533,59	161.204,72	- 101.069,87	- 60.741,06

Ciò è dovuto, come rilevato, al saldo negativo in parte capitale.

La situazione è frutto della programmazione degli investimenti che prevede fin dall'inizio, in fase di stesura dei DUP e dei bilanci preventivi, l'utilizzo di risorse divenute ormai consolidate negli anni quali l'avanzo economico derivante da maggiori entrate in parte corrente e l'utilizzo, ove possibile, dell'avanzo di amministrazione degli anni precedenti.

L'equilibrio generale dell'ente (parte corrente e parte capitale) è comunque monitorato. Ciò è evidenziato nelle tabelle riassuntive desunte dai rendiconti 2013/2015 sotto riportate:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2013	2014	2015
Entrate titolo I	328.096,58	410.370,54	259.208,82
Entrate titolo II	92.670,35	74.228,82	54.253,70
Entrate titolo III	1.184.497,49	1.247.854,67	1.256.358,98
Totale titoli (I+II+III) (A)	1.605.264,42	1.732.454,03	1.569.821,50
Spese titolo I (B)	988.923,51	976.634,16	913.957,06
Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C)	59.516,95	62.213,68	65.033,76
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	556.823,96	693.606,19	590.830,68
FPV di parte corrente iniziale (+)			
FPV di parte corrente finale (-)			35.145,13
FPV differenza (E)	0,00	0,00	-35.145,13
Utilizzo avanzo di amm.ne appl.alla spesa corrente (+) ovvero copertura disavanzo (-) (F)			
Entrate diverse destinate a spese correnti (G) di cui:	0,00	0,00	0,00
Contributo per permessi di costruire			
Altre entrate (specificare)			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H) di cui:	556.823,96	693.606,19	555.685,55
Proventi da sanzioni violazioni al CdS			
Altre entrate (Sovracanoni idroelettrici - Riparto utili da soc. Partecipate)	556.823,96	693.606,19	555.685,55
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (I)			
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F+G-H+I)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2013	2014	2015
Entrate titolo IV	495.783,13	265.294,54	956.822,49
Entrate titolo V **	0,00	0,00	0,00
Totale titoli (IV+V) (M)	495.783,13	265.294,54	956.822,49
Spese titolo II (N)	1.213.140,68	797.696,01	1.648.723,04
Differenza di parte capitale (P=M-N)	-717.357,55	-532.401,47	-691.900,55
Entrate capitale destinate a spese correnti (G)	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H)	556.823,96	693.606,19	555.685,55
Fondo pluriennale vincolato conto capitale (I)			-1.054.650,51
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (L)	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	308.000,00	63.000,00	1.507.178,41
Saldo generale al netto delle variazioni (P-G+H+I-L+Q)	147.466,41	224.204,72	316.312,90

Si trasmettono altresì i dati relativi al rendiconto 2016 che confermano quanto sopra esposto.

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CORRENTE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	35.145,13
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.599.250,35
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	970.958,39
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	35.799,75
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	5.000,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	67.982,80
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)</i>		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		554.654,54
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	554.654,54
M) Entrate da accensione di prestiti destin. estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+M		- 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CAPITALE		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CAPITALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	141.000,00
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.054.650,51
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	439.829,82
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli invest destinati al rimborso prestiti	(-)	
D) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	554.654,54
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.408.521,68
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	706.354,25
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	5.000,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		80.258,94

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - EQUILIBRIO FINALE		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - EQUILIBRIO FINALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
O) SALDO DI PARTE CORRENTE	(+)	- 0,00
Z) SALDO DI PARTE CAPITALE	(+)	80.258,94
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE		
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		80.258,94

Mentre il risultato di amministrazione, tenendo conto anche delle risultanze del rendiconto 2016, presenta la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	1.507.179,18	356.299,41	311.461,39
di cui:			
a) Parte accantonata	11.337,41	165.952,80	122.745,15
b) Parte vincolata	815.470,10	48.830,49	48.030,49
c) Parte destinata a investimenti	575.224,54		0,00
e) Parte disponibile (+/-) *	105.147,13	141.516,12	140.685,75

4. Equilibrio di parte capitale

Lo scostamento nel Titolo IV dell'Entrata è dovuto principalmente alla previsione di trasferimenti di capitale non realizzati che non hanno permesso il finanziamento degli investimenti previsti nel Titolo II.

	Stanziam. def. di bilancio	Accertamenti	Minori Entrate
Alienazione di beni patrimoniali	517.655,00	257.128,98	-260.526,02
Trasferimenti di capitale dallo stato	245.000,00		-245.000,00
Trasferimenti di capitale dalla regione	673.800,00	304.111,76	-369.688,24
Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico	114.624,00	6.166,18	-108.457,82
Trasferimenti di capitale da altri soggetti	122.700,00	63.950,39	-58.749,61
Riscossione di crediti	597.342,00	325.465,18	-271.876,82
	2.271.121,00	956.822,49	-1.314.298,51

5. Aumento F.P.V.

Il F.P.V al 01/01/2015 era pari a zero in quanto a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, avvenuto con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30 aprile 2015, non si è dato luogo alla formazione del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata in quanto l'importo dei residui attivi re-imputati risultava superiore a quello dei residui passivi re-imputati.

Il F.P.V al 31/12/2015, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, avvenuto con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 31 marzo 2016, ammontava ad euro 1.089.795,64, e la sua composizione per missioni era la seguente:

01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	
02	Segreteria generale	3.549,27
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	2.064,76
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	73.695,18
06	Ufficio tecnico	109.254,16
08	Statistica e sistemi informativi	3.660,00
10	Risorse umane	16.291,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo	208.514,37
07	MISSIONE 7 - Turismo	
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	155.836,01
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	155.836,01
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	
01	Urbanistica assetto del territorio	147.157,34
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	147.157,34
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	671,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	671,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	
05	Viabilità e infrastrutture stradali	568.830,72
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	568.830,72
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile	
01	Sistema di protezione civile	8.786,20
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	8.786,20
	TOTALE	1.089.795,64

Per quanto riguarda il FPV di parte corrente al 31/12/2015 pari ad euro 35.145,13, la maggior parte (euro 23.467,53) corrispondeva a salario accessorio del personale.

Nel corso dell'anno 2016 euro 32.298,72 sono stati pagati mentre euro 2.846,41 sono andati in economia.

Per quanto riguarda la parte capitale il FPV al 31/12/2015 ammontava ad euro 1.054.650,51.

Nel corso dell'anno 2016 euro 549.193,08 sono stati pagati, euro 26.024,19 sono stati mantenuti a residui, euro 476.570,73 sono stati reimputati con esigibilità anno 2017, mentre euro 2.862,51 sono andati in economia.

6. Accantonamenti per FCDE

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità. Così calcolato con il metodo della media semplice:

	Importi
Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2015	1.977,41
Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2015	219.621,04
Fondo crediti accantonato nel rendiconto 2015	125.502,80

Si illustra di seguito la sua evoluzione in dettaglio:

Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2015

Descrizione	Accertato 2010	Riscontro 2010	Accertato 2011	Riscontro 2011	Accertato 2012	Riscontro 2012	Accertato 2013	Riscontro 2013	Accertato 2014	Riscontro 2014	Tot. Accertato	Tot. Riscontro	% Inc. / Acc.	Residui	F.C.D.E. 2015 (R)
Diritti di segreteria	11,44	11,44	678,07	262,79	3328,87	3328,87	23,92	23,92	123,88	123,88	4.166,18	3.750,96	12,25	145,44	17,82
Fitti reali di terreni.	39566,01	28158,01	3.404,83	2.698,33	17808,2	14665,75	7471,2	7495,8	10745,4	7652	78.995,64	60.669,89	19,2	8.917,45	1712,15
Diritti e rendite patrimoniali diverse (Alpeggi)	228,00	228,00	324,00	264,00	1.821,00	1821	5.298,00	5.298	1.504,30	1.504,30	9.175,30	9.115,30	3,7	302,95	11,21
Proventi da sanzioni amministrative	54,00	0,00	309,60	0,00	411,60	156,00	255,60	0,00	255,60	0,00	1.286,40	156,00	92,42	255,60	236,23
															1.977,41

Fondo crediti di dubbia esigibilità definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2015

Descrizione	Accertato 2010	Riscontro 2010	Accertato 2011	Riscontro 2011	Accertato 2012	Riscontro 2012	Accertato 2013	Riscontro 2013	Accertato 2014	Riscontro 2014	Tot. Accertato	Tot. Riscontro	% Inc. / Acc.	F.C.D.E. 2015 (C)
I.C.I. per poste esercizi precedenti (recupero evasione)	5.110,00	5.110,00	4.830,00	4.830,00	2.807,19	2.807,19	2.746,38	2.646,38	76.653,00	76.653,00	92.146,57	92.046,57	0,73	459,90
Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani	45.100,00	9.485,18	48.288,90	9.730,68	51.979,60	46.067,83	54.813,35	54.813,35	0,00	0,00	200.181,85	120.097,04	42,55	306,79
Entrate da fondo di solidarietà comunale	0,00	0,00	156.735,86	155.908,81	139.825,36	139.825,36	109.142,35	105.261,9	77.562,72	70.662,31	483.266,29	471.658,38	3,25	1.707,78
Diritti di segreteria	887,86	472,58	3.286,45	3.286,45	11.602,01	11.602,01	1.015,80	1.015,8	5.227,92	5.082,48	22.020,04	21.459,32	9,91	1.000,91
Proventi da Museo Mineralogico	710,00	410,00	300,00	300,00	350,00	350,00	302,00	302,00	530,00	530,00	2.192,00	1.892,00	8,45	50,70
Corrispettivo Comunale sul gas metano venduto	2.500,00	0,00	2.800,00	0,00	6.300,00	0	6.395,50	0	6.395,50	6.395,50	24.391,00	6.395,50	80	5.200,00
Fitti reali di terreni.	93.972,57	93.307,07	86.305,28	83.869,33	66.758,73	69.925,78	69.107,56	69.803,11	71.280,20	67.855,70	387.424,34	384.760,99	1,67	1.603,20
Fitti reali di fabbricati.	4.476,00	3.781,94	3.242,00	3.242,00	3.192,84	3.192,84	3.363,52	3.363,52	3.394,52	3.394,52	17.668,88	16.974,82	3,1	108,50
BIM-Ticino L.N. 959/1953	393.936,45	349.218,90	391.676,41	391.676,41	368.890,67	368.890,67	379.126,23	379.126,23	444.953,00	444.953,00	1.978.582,76	1.933.865,21	2,27	10.216,04
Sovracanoni rivieraschi	199.909,24	199.909,24	217.804,30	199.909,25	214.883,43	214.883,43	214.883,43	214.883,43	245.742,92	245.742,92	1.093.233,32	1.075.328,27	1,64	3.052,04
Diritti e rendite patrimoniali diverse (Alpeggi)	2.949,00	2.889,00	2.881,00	2.881,00	5.358,00	5358	5.492,00	5492	5.511,15	5.511,15	22.191,15	22.131,15	0,41	22,96
Proventi da sanzioni amministrative	355,60	100,00	156,00	156,00	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	511,60	256,00	35,94	143,76
Riparto utili Centraline Idroelettriche SIRV Srl e SIFT Srl	193.988,30	132.000,00	222.371,05	82.500,00	226.384,95	0	280.926,80	198000	244.236,30	49.500,00	1.167.907,40	462.000,00	60,82	186.596,34
Recuperi e rimborsi diversi (Quota mutui a carico ATO)	3.993,66	3.993,66	5.071,14	4.759,47	20.925,24	20.644,24	5.500,92	5.166,92	4.475,52	4.475,52	39.966,48	39.039,81	2,71	225,85
Recuperi e rimborsi diversi (Quota mutui a carico ATO)	3.475,53	2.085,98	3.476,64	1.738,32	3.475,53	1.738,32	3.476,63	0	3.476,63	0,00	17.380,96	5.562,62	67,99	7.107,67
Trasferimenti da altri enti per personale dipendente	0,00	0,00	2.587,57	0,00	7.000,00	6.725,68	13.466,26	13.466,26	6.734,39	6.734,39	29.788,22	26.926,33	25,98	1.818,60
														219.621,04

Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel rendiconto 2015

Descrizione	Accertato 2011	Riscontro 2011	Accertato 2012	Riscontro 2012	Accertato 2013	Riscontro 2013	Accertato 2014	Riscontro 2014	Accertato 2015	Riscontro 2015	Tot. Accertato	Tot. Riscontro	% Inc. / Acc.	Residui	F.C.D.E. 2015 (R)
I.C.I. - Attività di verifica e controllo	1.910,00	1.910,00	730	730	422,19	422,19	500	400	76.753,00	76.753,00	80.315,19	80.215,19	4	427,8	17,11
Diritti di segreteria su contratti	678,07	262,79	3.328,87	3.328,87	23,92	23,92	123,88	123,88	294,39	149,95	4.449,13	3.889,41	22,08	3.866,53	852,90
Corrispettivo Comunale sul gas metano venduto	9.902,85	7.402,85	5.563,75	2.763,75	12.695,50	0	19.091,00	0	25.582,00	25.582,00	72.835,10	35.748,60	55,12	6.395,50	3.525,20
Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	3.404,83	2.698,33	17.808,20	14.665,75	7.471,20	7.495,80	10.745,40	7.652,00	8.917,45	9.032,95	48.347,08	41.544,83	13,44	11.808,16	1.587,02
Proventi da concessioni su beni: Alpeggi	324	264	1.821,00	1.821,00	5.298,00	5.298,00	1.504,30	1.504,30	690,15	690,15	9.637,45	9.577,45	3,7	3.604,88	133,38
Proventi da sanzioni amministrative	309,60	0	411,60	156	255,60	0	255,60	0	255,60	255,60	1.488,00	411,60	72,42	200	149,19
Riparto utili Centraline Idroelettriche SIRV Srl e SIFT Srl	116.988,30	55.000,00	284.359,35	144.488,30	366.256,00	80.000,00	501.182,80	292.000,00	76.864,70	76.864,70	1.345.651,15	648.353,00	44,42	257.754,40	114.494,50
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	20,1	20,1	2.103,13	1.791,46	612,75	20,08	2.848,11	2.514,11	804,11	804,11	6.388,20	5.149,80	24,65	659,75	162,63
Recuperi e rimborsi diversi (Quota mutui a carico ATO)	3.475,53	2.085,98	4.867,30	3.128,98	5.213,85	3.476,64	5.214,94	1.738,31	0	0	18.771,62	10.429,91	43,92	10.429,89	4.580,81
															125.502,80

7. Gestione dei residui

Fra i crediti e i debiti insistenti indicati in al punto 1.2.10.2 della tabella sono compresi i Residui attivi (euro 5.493,96) e passivi (euro 33.665,69) eliminati in occasione del riaccertamento ordinario dell'anno 2015

ed i residui attivi e passivi reimputati in conto competenza 2015 a seguito del riaccertamento straordinario e poi eliminati.

I crediti insussistenti eliminati in conto competenza 2015 sono i seguenti:

Debitore	Causale Accertamento	Importo Acc.	Importo Min.Ent.	Corrente	Conto Capitale	Causale della eliminazione
Provincia del Verbano Cusio Ossola	L.R. 28/2007. Contributi per Assistenza Scolastica	1.224,11	1.224,11	1.224,11	-	Comunicazione riduzione del trasferimento da parte della Provincia per mancanza di fondi
Istituto Comprensivo "Innocenzo IX"	Rimborso pasti personale ATA erogato dal Ministero dell'Istruzione	334,00	334,00	334,00	-	Insussistente
	Proventi da concessioni cimiteriali (nuovo Cimitero di San Rocco)	65.200,00	64.000,00		64.000,00	Eliminato a seguito si una più attenta analisi dei nuovi principi contabili
Regione Piemonte	Opere di miglioramento pista agrosilvopastorale Canza Vannino - PSR 2007-2013 - Misura 125/3.3	108.000,00	15.235,40		15.235,40	Insussistente (economia della contabilità dei lavori)
Regione Piemonte	Contributo per interventi di Stabilizzazione del Rio Cingio	215.700,00	215.700,00		215.700,00	Eliminato per riimputazione nel 2016
Unione Montana Alta Ossola	Opere di completamento funzionale e migliorative del Centro Termale di Cadarese di Premia	108.423,44	108.423,44		108.423,44	Insussistente (trasferimento che l'Unione Montana deve ancora impegnare)
Agenzia Delle Entrate	Rimborso IVA a credito	121.252,89	121.252,89		162.709,21	Eliminato a seguito si una più attenta analisi dei nuovi principi contabili (l'accertamento del credito IVA sarà imputato nell'esercizio in cui l'ente presenterà la richiesta di rimborso o effettuerà la compensazione)
		567.626,16	1.558,11		566.068,05	

I debiti insussistenti eliminati in conto competenza 2015 comprendono economie varie e somme reimputate nel 2016.

8. Composizione dei residui al 31/12/2015

A) Composizione dei residui

A seguito errore del programma della software house Siscom S.p.A., nella compilazione della precedente tabella 1.2.10.6 erano stati erroneamente indicati nella prima colonna i residui al 31/12/2014, nella colonna eliminati anche i residui reimputati o eliminati in sede di riaccertamento straordinario e nella colonna 31/12/2015 i residui conservati senza tener conto di quelli sorti a competenza. Pertanto, come richiesto, si ritrasmettono i dati della tabella 1.2.10.6 corretti:

Residui Attivi	Residui al 01/01/2015 (a)	Riscossi (b)	Conservati (c)	Eliminati (d)	Residui 31/12/2015 derivanti dalla Gestione dei Residui	Residui 31/12/2015 derivanti dalla Gestione di Competenza	Residui 31/12/2015 (e) - Residui Conservati + Competenza
Titolo I	134.534,55	133.390,75	1.143,80	0,00	1.143,80	76.388,37	77.532,17
Titolo II	56.746,68	40.976,60	14.634,77	1.135,31	14.634,77	13.726,63	28.361,40
Titolo III	150.026,86	149.882,42	144,44	0,00	144,44	297.219,50	297.363,94
Titolo IV	911.721,01	842.369,17	64.993,20	4.358,64	64.993,20	582.899,82	647.893,02
Titolo V	3.598,67	3.598,66	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	19.499,92	16.038,09	3.461,83	0,00	3.461,83	11.308,18	14.770,01
Totale Attivi	1.276.127,69	1.186.255,69	84.378,04	5.493,96	84.378,04	981.542,50	1.065.920,54

Residui Passivi	01/01/2015 (a)	Pagati (b)	Conservati (c)	Eliminati (d)	Residui 31/12/2015 derivanti dalla Gestione dei Residui	Residui 31/12/2015 derivanti dalla Gestione di Competenza	Residui 31/12/2015 (e) - Residui Conservati + Competenza
Titolo I	164.838,76	131.280,20	24.747,89	8.810,67	24.747,89	150.162,20	174.910,09
Titolo II	324.798,41	258.569,81	41.452,25	24.776,35	41.452,25	1.086.440,84	1.127.893,09
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	22.757,61	2.580,92	20.098,02	78,67	20.098,02	5.601,18	25.699,20
Totale Passivi	512.394,78	392.430,93	86.298,16	33.665,69	86.298,16	1.242.204,22	1.328.502,38

La colonna 01/01/2015 (a) riporta i Residui dopo il Riaccertamento Straordinario oltre maggiori Entrate della gestione residui 2015 (euro 11.814,01)

La colonna Eliminati (d) NON riporta i Residui eliminati con il Riaccertamento Straordinario

B) Residui conservati

Come richiesto si illustra l'analisi dell'anzianità dei residui conservati:

Analisi 'anzianità' dei residui (al 01/01/2015)							
Residui	Esercizi Precedenti	2011	2012	2013	2014	2015	Totale
Attivi Tit. I	0,00	0,00	720,26	100,00	134.434,55	0,00	135.254,81
Attivi Tit. II	17.011,62	5.316,50	6.716,50	3.684,72	25.241,45	0,00	57.970,79
Attivi Tit. III	921,10	8.831,45	133.339,00	93.836,93	296.824,54	0,00	533.753,02
Totale Residui attivi di parte corrente	17.932,72	14.147,95	140.775,76	97.621,65	456.500,54	0,00	726.978,62
Attivi Tit. IV	980.132,82	327.141,82	444.935,17	487.905,44	255.700,00	0,00	2.495.815,25
Attivi Tit. V	2.053,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.053,45
Totale Residui attivi di parte capitale	982.186,27	327.141,82	444.935,17	487.905,44	255.700,00	0,00	2.497.868,70
Attivi Tit. VI	5.598,09	0,00	0,00	0,00	13.748,54	0,00	19.346,63
Totale Attivi	1.005.717,08	341.289,77	585.710,93	585.527,09	725.949,08	0,00	3.244.193,95
Passivi Tit. I	12.333,08	3.900,00	22.922,66	12.980,66	183.227,55	0,00	235.363,95
Passivi Tit. II	461.698,23	169.987,39	3.103,80	878.856,35	655.035,73	0,00	2.168.681,50
Passivi Tit. III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivi Tit. IV	9.161,10	3.000,00	516,00	3.500,00	6.580,51	0,00	22.757,61
Totale Passivi	483.192,41	176.887,39	26.542,46	895.337,01	844.843,79	0,00	2.426.803,06

Analisi "anzianità" dei residui (DOPO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO)							
Residui	Esercizi Precedenti	2011	2012	2013	2014	2015	Totale
Attivi Tit. I	0,00	0,00	0,00	100,00	134.434,55	0	134.534,55
Attivi Tit. II	17.011,62	5.316,50	5.492,39	3.684,72	25.241,45	0	56.746,68
Attivi Tit. III	921,10	8.831,45	7.083,00	34.464,20	98.611,61	0	149.911,36
Totale Residui attivi di parte corrente	17.932,72	14.147,95	12.575,39	38.248,92	258.287,61	0	341.192,59
Attivi Tit. IV	658.458,23	21.433,05	158.934,53	52.895,20	10.000,00	0	901.721,01
Attivi Tit. V	2.053,45	0,00	0,00	0,00	0	0	2.053,45
Totale Residui attivi di parte capitale	660.511,68	21.433,05	158.934,53	52.895,20	10.000,00	0	903.774,46
Attivi Tit. VI	5.598,09	0,00	0,00	0,00	13.748,54	0	19.346,63
Totale Attivi	684.042,49	35.581,00	171.509,92	91.144,12	282.036,15	0	1.264.313,68
Passivi Tit. I	7.273,08	2.100,00	14.523,94	4.707,71	136.234,03	0,00	164.838,76
Passivi Tit. II	63.500,77	37.814,10	2.516,80	108.953,97	112.012,77	0,00	324.798,41
Passivi Tit. III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivi Tit. IV	9.161,10	3.000,00	516,00	3.500,00	6.580,51	0,00	22.757,61
Totale Passivi	79.934,95	42.914,10	17.556,74	117.161,68	254.827,31	0,00	512.394,78

Analisi 'anzianità' dei residui (al 31/12/2015)							
Residui	Esercizi Precedenti	2011	2012	2013	2014	2015	Totale
Attivi Tit. I	0,00	0,00	0,00	0,00	1.143,80	76.388,37	77.532,17
Attivi Tit. II	12.911,42	0,00	0,00	0,00	1.723,35	13.726,63	28.361,40
Attivi Tit. III	0,00	0,00	0,00	0,00	144,44	297.219,50	297.363,94
Totale Residui attivi di parte corrente	12.911,42	0,00	0,00	0,00	3.011,59	387.334,50	403.257,51
Attivi Tit. IV	2.448,00	2.287,14	55.258,06	0,00	5.000,00	582.899,82	647.893,02
Attivi Tit. V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Residui attivi di parte capitale	2.448,00	2.287,14	55.258,06	0,00	5.000,00	582.899,82	647.893,02
Attivi Tit. VI	2.040,01	0,00	0,00	0,00	1.421,82	11.308,18	14.770,01
Totale Attivi	17.399,43	2.287,14	55.258,06	0,00	9.433,41	981.542,50	1.065.920,54
Passivi Tit. I	5.471,08	2.100,00	7.215,40	4.093,41	5.868,00	150.162,20	174.910,09
Passivi Tit. II	1.809,38	2.608,80	2.516,80	29.339,00	5.178,27	1.086.440,84	1.127.893,09
Passivi Tit. III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivi Tit. IV	6.501,51	3.000,00	516,00	3.500,00	6.580,51	5.601,18	25.699,20
Totale Passivi	13.781,97	7.708,80	10.248,20	36.932,41	17.626,78	1.242.204,22	1.328.502,38

C) Residui eliminati

Come sopra indicato, a seguito errore della software house (Soc. Siscom S.p.A.) nella compilazione della precedente tabella 1.2.10.6 erano stati erroneamente indicati nella prima colonna i residui al 31/12/2014, nella colonna eliminati anche i residui reimputati o eliminati in sede di riaccertamento straordinario.

A seguito del riaccertamento straordinario i residui conservati al 31/12/2014 erano i seguenti:

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2014 (A)		3.244.193,95
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI PER INSUSSISTENZA (B)		0,00
Residui attivi cancellati e reimputati al 2015	793.682,67	
Residui attivi cancellati e reimputati al 2016	627.059,85	
Residui attivi cancellati e reimputati al 2017	229.410,44	
Residui attivi cancellati e reimputati agli esercizi successivi	329.727,31	
TOTALE RESIDUI ATTIVI CANCELLATI E REIMPUTATI (C)	1.979.880,27	
	TOTALE ECONOMIE (B+C)	1.979.880,27
	TOTALE RESIDUI ATTIVI CONSERVATI (A-B-C)	1.264.313,68
RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2014 (A)		2.426.803,06
Eliminazione definitiva	178.784,35	
Avanzo Vincolato derivante da Trasferimenti	814.670,10	
Avanzo Vincolato formalmente attribuito dall'Ente	800,00	
Somme Destinate agli Investimenti	575.224,54	

Parte Accantonata	9.360,00	
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (B)	1.578.838,99	
Residui passivi cancellati e reimputati al 2015	199.600,72	
Residui passivi cancellati e reimputati al 2016	14.424,00	
Residui passivi cancellati e reimputati al 2017	1.000,00	
Residui passivi cancellati e reimputati agli esercizi successivi	120.544,57	
TOTALE RESIDUI PASSIVI CANCELLATI E REIMPUTATI (C)	335.569,29	
	TOTALE ECONOMIE (B+C)	1.914.408,28
	TOTALE RESIDUI PASSIVI CONSERVATI (A-B-C)	512.394,78

I Residui realmente eliminati al 31/12/2015 in sede di riaccertamento ordinario ammontano ad euro 5.493,96 (Residui attivi) e euro 33.665,69 (Residui passivi):

	Residui erroneamente indicati come eliminati, nella precedente tabella 1.2.10.6	Residui al 31/12/2014 reimputati o eliminati in sede di riaccertamento straordinario	Residui realmente eliminati al 31/12/2015 in sede di riaccertamento ordinario
Titolo I	720,26	720,26	0,00
Titolo II	2.359,42	1.224,11	1.135,31
Titolo III	383.841,66	383.841,66	0,00
Titolo IV	1.598.452,88	1.594.094,24	4.358,64
Titolo V	0,01	0,00	0,01
Titolo VI	0,00	0,00	0,00
Totale Residui Attivi	1.985.374,23	1.979.880,27	5.493,96
Titolo I	79.335,86	70.525,19	8.810,67
Titolo II	1.868.659,44	1.843.883,09	24.776,35
Titolo III	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	78,67	0,00	78,67
Totale Residui Passivi	1.948.073,97	1.914.408,28	33.665,69

9. Presenza di parametri di deficitarietà con valori superiori alla soglia definita del DM 18 febbraio 2013

La percentuale “incidenza indebitamento complessivo fine anno / Entrate correnti – Risultato negativo” è stata erroneamente certificata tenendo conto della soglia del 150% anziché del 120%.

La sostenibilità del debito fino ad ora contratto, con riferimento in particolare al limite di cui all’art. 204 del TUEL, viene così esposta:

Incidenza interessi passivi su entrate correnti

	2015	2016	2017	2018	2019
Interessi passivi	98.893,06	95.944,02	92.862,54	89.647,89	86.286,32
entrate correnti	1.605.264,42	1.732.454,03	1.569.821,50	1.794.874,00	1.768.134,00
% su entrate correnti	6,16%	5,54%	5,92%	4,99%	4,88%

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione

Anno	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	2.230.368,26	2.165.334,50	2.097.351,70	2.026.433,84	1.952.301,33
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Prestiti rimborsati (-)	65.033,76	67.982,80	70.917,86	74.132,51	77.494,08
Estinzioni anticipate (-)					
Altre variazioni +/- (da specificare)					
Totale fine anno	2.165.334,50	2.097.351,70	2.026.433,84	1.952.301,33	1.874.807,25
Nr. Abitanti al 31/12	565	558	558	558	558
Debito medio per abitante	383245,04%	375869,48%	363160,19%	349874,79%	335986,96%

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

Anno	2015	2016	2017	2018	2019
Oneri finanziari	98.893,06	95.944,02	92.862,54	89.647,89	86.286,32
Quota capitale	65.033,76	67.982,80	70.917,86	74.132,51	77.494,08
Totale fine anno	163.926,82	163.926,82	163.780,40	163.780,40	163.780,40

Anche se influente ai fini di cui sopra si segnala che il contributo erariale dell’anno 2015 per gli interventi dei comuni (ex fondo sviluppo investimenti su mutui contratti fino al 1992) è stato di euro 22.908,62 mentre

il rimborso della quota mutui (quota interessi e capitale-anno 2015) contratti dall'Ente per investimenti nel settore idrico locale a carico della Società Idrablu S.p.A., Società che gestisce il servizio idrico, è stato di euro 3.476,63.

Tutti i mutui sono stati contratti con la Cassa Depositi e Prestiti. L'ultima rata semestrale, pari ad euro 500,07 scade il 31/12/2039.

Rimanendo a disposizione si porgono Distinti saluti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Mader Dr. Oscar)

Il Revisore dei Conti
(Rag. Lanza Ivana)